
Hlavní trendy  
hospodaření obcí v 

roce 2017

XXI. Celostátní finanční 
konference SMO ČR

6. a 7. prosince 2018



©2018 • Věra Kameníčková• 06/12/20182

Obsah

 Příjmy a výdaje

 Saldo rozpočtu a dluh 

 Rok 2017 

 Financování kapitálových výdajů a 

běžný rozpočet



Příjmy a výdaje obcí (bez Prahy)

©2018 • Věra Kameníčková• 06/12/20183

0

50

100

150

200

250

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

příjmy výdaje

změna 2017 mld. Kč %

příjmy 11.8 5.8

výdaje 25.2 14.2

74 mld. 
Kč

4,6 %

Celková 
úspora



Podíl salda rozpočtu na příjmech

©2018 • Věra Kameníčková• 06/12/20184

13%
13% 13%

14%
13%

12%

7%
9%

7%
6%

0%

2%

4%

6%

8%

10%

12%

14%

16%

1 - 199 200 - 499 500 - 999 1 000 - 4 999 5 000 a více

2016 2017



Dluh obcí bez Prahy (mld. Kč)

©2018 • Věra Kameníčková• 06/12/20185

0

10

20

30

40

50

60

70

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

dluh mld. Kč 2017-2016 2017/2016

1 až 199 0.0 4%

200 až 499 0.3 14%

500 až 999 0.2 5%

1 000 až 4 999 0.3 3%

5 000 a více -2.6 -8%

celkem -1.7 -4%



Struktura příjmů

©2018 • Věra Kameníčková• 06/12/20186

mld. Kč 2016 2017 2017-2016 2017/2016

příjmy celkem 204.7 216.5 11.8 6%

daňové 139.5 151.2 11.7 8%

nedaňové 26.8 27.0 0.2 1%

kapitálové 7.8 6.3 -1.5 -19%

neinvestiční dotace 18.8 22.8 4.0 21%

investiční dotace 11.9 9.2 -2.6 -22%

54% 58% 39% 27%

2014 2015 2016 2017

investiční 
dotace/celkové 

dotace



Výdaje a další charakteristiky

©2018 • Věra Kameníčková• 06/12/20187

mld. Kč 2016 2017 2017-2016 2017/2016

výdaje celkem 177.3 202.5 25.2 14%

běžné výdaje 136.7 147.7 11.0 8%

kapitálové výdaje 40.6 54.8 14.2 35%

saldo 27.4 14.0 -13.4 -49%

dluh 48.5 46.7 -1.7 -4%

bank.účty 105.6 118.2 12.7 12%

33% 34% 23% 27%

2014 2015 2016 2017

kapitálové 
výdaje/ 
celkové 
výdaje 



Struktura financování kapitálových výdajů

©2018 • Věra Kameníčková• 06/12/20188

9% 8%
19%

11%

39% 42%
29%

17%

51% 51% 52%

72%

2014 2015 2016 2017

kapitálové příjmy investiční dotace ostatní zdroje



Běžný rozpočet

©2018 • Věra Kameníčková• 06/12/20189

běžný rozpočet 2014 2015 2016 2017

příjmy 172.1 175.2 185.1 201.0

výdaje 131.8 131.5 136.7 147.7

saldo 40.4 43.7 48.4 53.3

saldo/příjmy 23% 25% 26% 27%

30 %

31 %

33 % 33 %

27 %
Saldo / běžné 
příjmy podle 
velikosti obcí 

2017



Záludnost srovnání obcí podle krajů

Příjmy obcí v Kč na obyvatele – podle krajů

©2018 • Věra Kameníčková• 06/12/201810



Záludnost srovnání obcí podle krajů

Příjmy obcí v mil. Kč na obec podle krajů

©2018 • Věra Kameníčková• 06/12/201811

příjmy ZL průměr ZL- průměr

daňové 27.8 24.2 3.6

nedaňové 5.0 4.3 0.7

kapitálové 0.5 1.0 -0.5

neinvestiční dotace 3.7 3.6 0.1

investiční dotace 1.8 1.5 0.3

příjmy celkem 38.8 34.6 4.2



©2018 • Věra Kameníčková• 06/12/201812

Děkuji za pozornost


